
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Mehefin 

2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Cofrestru  

(09.00-09.15) 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papurau i'w nodi 

(09.30) (Tudalennau 1 - 9)  

Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 9 Mai, 16 Mai, a 22 Mai. 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 

Cymdeithasol: Rheoliadau sy'n ymwneud â Deddf Llesiant Cenedlaethau'r 

Dyfodol (Cymru) 2015 - 17 Mai 2024 

 (Tudalennau 10 - 11)  

2.2 PTN 2 - Adolygiad Annibynnol o Ymchwiliad Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru i Gwynion Cod Ymddygiad: Cylch gorchwyl terfynol - 20 

Mai 2024 

 (Tudalennau 12 - 16)  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes: Cylchoedd 

gorchwyl pwyllgorau - 22 Mai 2024 

 (Tudalennau 17 - 19)  

2.4 PTN 4 - Llythyr gan Archwilio Cymru: Hysbysiad ar y sefyllfa o ran dyddiad 

cau archwilio - 23 Mai 2024 

 (Tudalennau 20 - 22)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 PTN 5 - Llythyr gan Archwilio Cymru: Peilot Paru Data Fferylliaeth Gymunedol 

– 23 Mai 2024 

 (Tudalennau 23 - 49)  

2.6 PTN 6 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid, Cynulliad Gogledd Iwerddon: 

Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol - 29 Mai 2024 

 (Tudalennau 50 - 51)  

2.7 PTN 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a 

Swyddfa'r Cabinet: gohirio cyhoeddi cyllideb atodol gyntaf Llywodraeth 

Cymru 2024-25 - 10 Mehefin 2024 

 (Tudalennau 52 - 53)  

2.8 PTN 8 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y 

Gweinidog Gofal Cymdeithasol: Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru) a 

sesiwn graffu gyffredinol - 12 Mehefin 2024 

 (Tudalennau 54 - 60)  

2.9 PTN 9 - Llythyr gan y Trefnydd a'r Prif Chwip ar oblygiadau ariannol Bil 

Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) - 31 Mai 2024 

 (Tudalennau 61 - 62)  

2.10 PTN 10 - Llythyr oddi wrth y Trefnydd a'r Prif Chwip: Bil Senedd Cymru 

(Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) - 14 Mehefin 2024 

 (Tudalennau 63 - 64)  

2.11 PTN 11 - Llythyr ar y cyd gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a 

Chyfansoddiad a'r Pwyllgor Cyllid: Deddfau Trethi Cymru etc. (P?er i Addasu) 

2022: Adran 6 (Adolygiad o weithrediad ac effaith y Ddeddf hon) - 7 Mehefin 

2024 

 (Tudalennau 65 - 66)  

3 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 7 

(09.30-10.30) (Tudalennau 67 - 82)  

 

Ed Poole, Uwch Ddarlithydd, Canolfan Llywodraethiant Cymru (Dadansoddi 

Cyllid Cymru) 

 



 

 

Dogfennau ategol: 

Briff Ymchwil y Senedd 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(10.30)   

5 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Trafod y dystiolaeth 

(10.30-10.45)   

6 Newidiadau i Brotocol y Gyllideb - Ymatebion gan y Cyrff a 

Ariennir yn Uniongyrchol 

(10.45-11.00) (Tudalennau 83 - 99)  

Dogfennau Ategol: 

FIN(6)-14-24 P1 – Papur blaen 

FIN(6)-14-24 P2 - Llythyr gan Archwilio Cymru– 15 Ebrill 2024 

FIN(6)-14-24 P3 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd – 30 Ebrill 2024 

7 Ymgynghori â phwyllgorau'r Senedd ynghylch craffu ar y Gyllideb 

Ddrafft 

(11.00-11.15) (Tudalennau 100 - 120)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-14-24 P4 - Papur blaen 

FIN(6)-14-24 P5 – Llythyr oddi wrth Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach 

a Materion Gwledig - 1 Mai 2024 

FIN(6)-14-24 P6 – Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Ddeddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad - 9 Mai 2024 

FIN(6)-14-24 P7 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol - 17 Mai 

2024 

FIN(6)-14-24 P8 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai - 22 Mai 2024 

FIN(6)-14-24 P9 – Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol - 3 Mehefin 2024 



 

 

FIN(6)-14-24 P10 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

yr Amgylchedd a Seilwaith – 18 Mehefin 2024 

8 Aelodaeth Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru: Ymateb gan Archwilio 

Cymru 

(11.15-11.30) (Tudalennau 121 - 127)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-14-24 P11 - Papur blaen 

FIN(6)-14-24 P12 - Llythyr gan Archwilio Cymru: Aelodaeth o Fwrdd Swyddfa 

Archwilio Cymru - 11 Mehefin 2024 

FIN(6)-14-24 P13 - Llythyr at Archwilio Cymru: Aelodaeth o Fwrdd Swyddfa 

Archwilio Cymru - 13 Mai 2024 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Mai 2024 

Amser: 10.30 - 12.35

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14677 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Michelle Morris, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Chris Vinestock, Prif Swyddog Gweithredol a Chyfarwyddwr 

Gwella, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

Katrin Shaw, Prif Gynghorydd Cyfreithiol a Chyfarwyddwr 

Ymchwiliadau, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Cerian Jones (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/14677


 

 

 

Cofrestru 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a 

Swyddfa’r Cabinet: Y dull o gyhoeddi cyllidebau atodol - 29 Ebrill 2024  

3 Adolygiad o weithrediadau, prosesau ac ymchwiliadau Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar yr Adolygiad o weithrediadau, prosesau ac 

ymchwiliadau Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru gan Michelle Morris, 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru; Chris Vinestock, Prif Swyddog 

Gweithredu a Chyfarwyddwr Gwella; a Katrin Shaw, Prif Gynghorydd Cyfreithiol a 

Chyfarwyddwr Ymchwiliadau. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Adolygiad o weithrediadau, prosesau ac ymchwiliadau Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

yn gofyn iddi roi'r wybodaeth ddiweddaraf am hynt yr adolygiad cyn toriad yr haf. 

Tudalen y pecyn 2



 

 

6 Y diweddaraf am aelodaeth o Fwrdd Swyddfa Archwilio Cymru  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y papur eglurhaol, a'r ddogfen ddrafft ar yr amodau a’r 

telerau; a chytunwyd ar y camau gweithredu a oedd wedi’u cynnwys yn y papur 

eglurhaol. 

 

Tudalen y pecyn 3



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 16 Mai 2024 

Amser: 09.30 - 10.43

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13896 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS (yn lle Rhianon Passmore AS) 

Mike Hedges AS 

Altaf Hussain AS (yn lle Peter Fox AS) 

Tystion: 
Shona Robison ASA, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol, Llywodraeth yr Alban 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Božo Lugonja (Ymchwilydd) 

 

Tudalen y pecyn 4

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13896


 

 

Cofrestru 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS a Peter Fox AS.  

 

1.3 Roedd Alun Davies AS yn dirprwyo ar ran Rhianon Passmore AS; ac roedd Altaf 

Hussain AS yn dirprwyo ar ran Peter Fox AS.  

  

2 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 5  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am ei ymchwiliad i Gysylltiadau Rhynglywodraethol 

Cyllidol gan Shona Robison MSP, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth 

Leol, Llywodraeth yr Alban. 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o ddechrau’r cyfarfod ar 22 Mai  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

4 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Trafod y dystiolaeth  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

5 Cyllideb Atodol Gyntaf 2024-25: Cyrff a Ariennir yn Uniongyrchol  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y papur eglurhaol ac amcangyfrifon atodol Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru; a Chomisiwn y Senedd.  

 

Tudalen y pecyn 5



 

 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i wahodd Comisiwn y Senedd i sesiwn dystiolaeth ar ei 

amcangyfrif atodol.  

  

6 Ymchwiliad i Gyfalaf Trafodion Ariannol: Papur Cwmpasu  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpasu a chytunodd i gynnal ymchwiliad byr 

ynghylch Cyfalaf Trafodion Ariannol. 

7 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Trafod y llythyr 

drafft  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr drafft am Fil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol) a chytunodd arno heb ddim newidiadau.  

Tudalen y pecyn 6



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Mai 2024 

Amser: 09.30 - 11.51

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14688 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Tystion: 

Hefin David AS, Comisiynydd y Senedd 

Manon Antoniazzi, Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd, 

Comisiwn y Senedd 

Kate Innes, Prif Swyddog Cyllid, Comisiwn y Senedd 

Ed Williams, Cyfarwyddwr Adnoddau, Comisiwn y Senedd 

Sir Paul Silk, cyn-Glerc yn Nhŷ’r Cyffredin a Senedd Cymru 

Paul Evans, cyn-Glerc Pwyllgorau yn Nhŷ’r Cyffredin 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Tudalen y pecyn 7

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/14688


 

 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Cofrestru 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. Nid oedd neb yn dirprwyo ar 

ran Rhianon Passmore AS.  

 

1.2 Datganodd Mike Hedges AS mai ef yw Cadeirydd Grŵp Trawsbleidiol y Senedd ar 

Undeb y Gwasanaethau Cyhoeddus a Masnachol (PCS). Datganodd hefyd ei fod yn 

Ymddiriedolwr ar Fwrdd Pensiynau Aelodau o’r Senedd.  

  

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 – Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru:  Gwybodaeth 

ychwanegol am gwynion sy’n ymwneud â chynghorwyr – 16 Mai 2024  

3 Cyllideb Atodol Gyntaf 2024-25: Sesiwn dystiolaeth gyda Chomisiwn y 

Senedd  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar Gyllideb Atodol Gyntaf 2024-25 gan y tystion a 

ganlyn: Hefin David AS, Comisiynydd y Gyllideb a Llywodraethu; Manon Antoniazzi, Prif 

Weithredwr a Chlerc y Senedd; Kate Innes, Prif Swyddog Cyllid, Comisiwn y Senedd; ac 

Ed Williams, Cyfarwyddwr Adnoddau y Senedd, Comisiwn y Senedd. 

Tudalen y pecyn 8



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 5, 6, 7 a 9  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Cyllideb Atodol Gyntaf 2024-25: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 

 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gomisiwn y Senedd i ofyn am ragor o 

wybodaeth am ei gyllideb atodol. 

6 Penodiadau Swyddfa Archwilio Cymru: Trafod yr adroddiad drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno. 

7 Trafod y Flaenraglen Waith  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith a chytunodd arni. 

Cyhoeddus 

8 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 6  

8.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar ei ymchwiliad i Gysylltiadau Rhynglywodraethol 

Cyllidol gan y tystion a ganlyn: Syr Paul Silk, cyn-Glerc yn Nhŷ’r Cyffredin a Senedd 

Cymru; a Paul Evans, cyn-Glerc Pwyllgorau yn Nhŷ’r Cyffredin. 

9 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Trafod y dystiolaeth  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 

Tudalen y pecyn 9



Lesley Griffiths AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 
Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Culture and Social Justice 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

17 Mai 2024 

Annwyl Peredur, 

Mae Llywodraeth Cymru yn paratoi i osod rheoliadau i ychwanegu wyth corff cyhoeddus 
ychwanegol at adran 6(1) o Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 ('y 
Ddeddf'). Y cyrff cyhoeddus hyn yw Cymwysterau Cymru, Gofal Cymdeit
[...]
eth a anfonwyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith ynghylch ei gylch gwaith er mwyn rhoi cyd-

destun. 

Cofion cynnes 

Y Gwir Anrh. Elin Jones AS 

Y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Busnes 
— 
Y Pwyllgor Busnes 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddBusnes@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddBusnes  

0300 200 6565 

— 
Senedd Cymru 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddBusiness@senedd.wales  

Senedd.wales/SeneddBusiness 
0300 200 6565 

Cadeiryddion pwyllgorau'r Senedd 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-14-24 PTN 3

Tudalen y pecyn 17

Eitem 2.3



 

 

 

 

 

10 Mai 2024 

Annwyl Lywydd, 

Cylchoedd Gwaith Pwyllgorau yn sgil ad-drefnu Cabinet Llywodraeth Cymru yn ddiweddar 

Ysgrifennaf i ofyn i’r Pwyllgor Busnes ystyried cylchoedd gwaith y pwyllgorau polisi yn dilyn penodiad 

y Prif Weinidog a’r ad-drefnu o bortffolios y Cabinet yn sgil hynny. 

Fel y gwyddoch, mae’r newidiadau i rolau gweinidogion wedi arwain at ailddosbarthu sylweddol o 

gyfrifoldebau, yn enwedig rhai’r Gweinidog Newid Hinsawdd gynt. Mae cylch gwaith Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith bellach yn ymwneud â phortffolios pedwar Ysgrifennydd 

Cabinet, gan gwmpasu meysydd polisi amrywiol a sylweddol, fel a ganlyn:  

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r Gymraeg   

▪ Polisi ynni, gan gynnwys ynni adnewyddadwy  

▪ Yr economi gylchol  

▪ Polisi porthladdoedd, gan gynnwys porthladdoedd rhydd 

▪ Goruchwylio Maes Awyr Caerdydd 

▪ Seilwaith cysylltedd digidol  

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

▪ Materion newid hinsawdd a’r amgylchedd. 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Ogledd Cymru a Thrafnidiaeth 

▪ Gwasanaethau rheilffordd drwy fasnachfraint Cymru a’r Gororau 

▪ Gwasanaethau bysiau 

▪ Teithio llesol  

▪ Polisïau ffyrdd 

▪ Trafnidiaeth Cymru 

Pwyllgor Newid
[...]
r ddau bwyllgor arall graffu arnynt. 

Mae elfen o orgyffwrdd yn perthyn i gylchoedd gwaith y pwyllgorau polisi yn y Senedd, wrth gwrs, ac 

rwy’n cydnabod na fyddai newidiadau i gylch gwaith y Pwyllgor yn ei atal rhag edrych ar faterion 

drwy lens yr amgylchedd neu drwy lens newid hinsawdd. Fodd bynnag, byddai'r newidiadau hyn yn 

golygu nad Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith a fyddai’n bennaf gyfrifol am graffu 

ar y maes polisi hwnnw. 

Rwy’n cydnabod y bydd y Pwyllgor Busnes am ymgynghori â phwyllgorau eraill fel rhan o’r broses 

hon a byddwn yn hapus i drafod unrhyw faterion â’r Pwyllgor. 

Yn gywir, 

 

 

 

 

Llyr Gruffydd AS,  

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or 

English. 

Tudalen y pecyn 19



Mr Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Caerdydd 
CF99 1SN 

Cyfeirnod: AC415/caf 
Dyddiad cyhoeddi: 23 Mai 2024 

Annwyl Peredur 

Hysbysiad ar y sefyllfa o ran dyddiad cau archwilio 
Ysgrifennaf ymhellach at eich llythyr 17 Gorffennaf 2023 ynghylch argymhelliad y 
Pwyllgor i roi gwybod i chi o ran pan na fydd modd i mi gwblhau archwiliad cyrff 
penodedig o fewn yr amserlen y cytunwyd arno.  

Rwyf bellach yn eich hysbysu o'r archwiliadau canlynol nad oeddent yn cwrdd â'u 
terfynau amser ar 31 Ionawr.. 

Rwy'n copïo'r llythyr hwn at Mark Isherwood AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon 
Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus. 

Yr eiddoch yn gywir 

ADRIAN CROMPTON 
Archwilydd Cyffredinol Cymru 

1 Cwr y Ddinas / 1 Capital Quarter 
Caerdydd / Cardiff 

CF10 4BZ 
Tel / Ffôn: 029 2032 0500 

Fax / Ffacs: 029 2032 0600 
Textphone / Ffôn testun: 029 2032 0660 

info@audit.wales / post@archwilio.cymru 
www.audit.wales / www.archwilio.cymru 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-14-24 PTN 4

Tudalen y pecyn 20

Eitem 2.4

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/
http://www.archwilio.cymru/


E
[...]
rifenedig a thablau cyllideb wedi'u hailddatgan yn cael eu cylchredeg i'r 
aelodau cyn gynted ag y bydd y tablau wedi'u gosod gerbron y Senedd.  Bydd y tablau sydd 
wedi eu hailddatgan wedyn yn cael eu cyhoeddi ar wefan Llywodraeth Cymru. Bydd y 
ailddatganiad ar gael o fewn yr wythnosau nesaf. 
 
Bydd copi o'r llythyr hwn yn cael ei anfon at y Pwyllgor Busnes, Comisiwn y Senedd, Archwilio 
Cymru, ac Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru er gwybodaeth.  
 
Gobeithio y bydd y diweddariad hwn yn ddefnyddiol ichi.  
 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa'r Cabinet 
Cabinet Secretary for Finance, Constitution & Cabinet Office  

Tudalen y pecyn 53



Pwyllgor Cyllid / Finance Committee  
FIN(6)-15-24 PTN 8 
 

 

 

 

 

12 Mehefin 2024 

Annwyl Dawn 

Y Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru) a sesiwn graffu gyffredinol 

Diolch i chi am ddod i’n sesiwn dystiolaeth ar 6 Mehefin, ynghyd â’ch swyddogion, i drafod y Bil Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol (Cymru) ac ar gyfer sesiwn graffu gyffredinol.  

Yn ystod y sesiynau hynny, roedd nifer o feysydd y gwnaethoch gytuno i roi rhagor o wybodaeth yn eu cylch. 

Hefyd, mae gennym nifer o gwestiynau ychwanegol yr hoffem eu holi i chi. Er hwylustod, rwyf wedi cynnwys yr 

holl faterion hyn yn yr atodiad i'r llythyr hwn.    

Rydych wedi cytuno i ddod yn ôl at y Pwyllgor ar 17 Gorffennaf i drafod y Bil ymhellach. Byddai'n ddefnyddiol 

cael eich ymateb i'r llythyr hwn cyn hynny, erbyn dydd Gwener 28 Mehefin, fel y gallwn ei ystyried yn llawn.  

Rwy'n anfon copi o’r llythyr hwn at Mike Hedges AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 

Cyfansoddiad, a Peredur Owen Griffiths AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid.  

Yn gywir 

 

Russell George AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English.  

Y Pwyllgor Iechyd a  
Gofal Cymdeithasol  
— 
Health and Social Care  
Committee 

S
[...]

Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

Y Pwyllgor Cyllid 
— 
Finance Committee 

7 Mehefin 2024 

Annwyl Rebecca, 

Deddf Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu) 2022: Adran 6 (Adolygu gweithrediad ac effaith y 

Ddeddf hon) 

Yn dilyn eich llythyr cychwynnol atom ar 6 Mawrth, y gwnaethom ymateb iddo ar 19 Mawrth, hoffwn 

ddiolch i chi am eich llythyr diweddaraf dyddiedig 19 Ebrill, a drafodwyd yng nghyfarfodydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ar 29 Ebrill, 7 Mai a 3 Mehefin, ac yng 

nghyfarfod y Pwyllgor Cyllid ar 1 Mai.  

Rydym yn croesawu’r gwaith sy’n cael ei wneud gan Lywodraeth Cymru o ran adolygu Deddf 2022. 

Fodd bynnag, rydym yn parhau i fod yn ansicr ynghylch yr hyn y gofynnir i’n pwyllgorau priodol ei 

wneud. Mae'n ymddangos bod eich llythyr yn rhagweld rôl datblygu polisi lle y byddai ein cyfraniad ni 

yn canolbwyntio'n benodol ar fecanweithiau deddfwriaethol amgen y gellir eu hystyried yn ystod yr 

adolygiad statudol o Ddeddf 2022. 

Yn ein barn ni, byddai rôl o'r fath yn creu dryswch o ran y ffin rhwng swyddogaethau’r ddeddfwrfa a 

swyddogaethau'r weithrediaeth, ac felly ni fyddai'n briodol.  

Gweinidogion Cymru sy'n gyfrifol am yr adolygiad statudol o Ddeddf 2022, yn unol ag Adran 6(1) o 

Ddeddf 2022. O'r herwydd, y man cychwyn naturiol ar gyfer unrhyw adolygiad fyddai i Lywodraeth 

Cymru lunio ei chynigion ei hun, neu ddarparu ystod o opsiynau o ran sut y dylid cynnal yr adolygiad. 

Rebecca Evans AS 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y 

Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-14-24 PTN 11

Tudalen y pecyn 65

Eitem 2.11

https://busnes.senedd.cymru/documents/s149650/LJC6-13-24%20-%20Papur%2025%20-%20Llythyr%20gan%20y%20Gweinidog
[...]
l 2024 

Annwyl Peredur 

Newidiadau posibl i Brotocol Proses y Gyllideb: Ymgynghori â Chyrff a Ariennir yn Uniongyrchol 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 23 Chwefror 2024 a’r cyfle i roi sylwadau ar Brotocol presennol 

Llywodraeth Cymru. Rwy’n nodi hefyd fanylion y llythyr dyddiedig 11 Rhagfyr 2023 a anfonodd y 

Pwyllgor at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol. 

Rydym yn falch o nodi bod y materion a godwyd gan Gomisiwn y Senedd wedi cael eu hystyried. 

Mae Comisiwn y Senedd yn parhau i bryderu am ddwy agwedd ar y Protocol, gan gyfeirio’n 

benodol at y broses o wneud cais am Gyllideb Atodol, sef:  

• Amseriad y ceisiadau - caiff y rhain eu pennu’n ôl anghenion ariannol proses gyllidebol y

Llywodraeth heb  ystyried yn llawn ofynion ariannol y Cyrff a Ariennir yn Uniongyrchol. O

ystyried eu maint, gall amser fod yn hollbwysig iddynt. Heb rywfaint o hyblygrwydd o ran

pryd y gellir bwrw ymlaen â cheisiadau o'r fath, mae'r Cyrff a Ariennir yn Uniongyrchol yn

parhau i fod mewn perygl o orfod lleihau eu gwasanaethau er mwyn talu costau annisgwyl

yn ystod y flwyddyn.

• Hoffai'r Comisiwn weld mwy o eglurder ynghylch y prosesau ar gyfer cyflwyno ceisiadau am

gyllideb atodol gan Gyrff a Ariennir yn Uniongyrchol, a phroses graffu’r Pwyllgor ac i’w

argymhelliad o ganlyniad i’r gwaith craffu hwnnw gael ei nodi fel rhan o broses Llywodraeth

Cymru ar gyfer cyflwyno cais am Gyllideb Atodol. Byddem hefyd yn argymell bod proses o’r

fath hefyd yn cynnwys rhoi gwybod i’r Cyrff a Ariennir yn Uniongyrchol am amserlen y

Gyllideb Atodol bob blwyddyn, a hynny’n gynnar yn y flwyddyn ariannol at ddibenion

amserlennu gwaith.

Nodwn ein bod wedi ysgrifennu at y Pwyllgor yn barod ynghylch y mater hwn a'ch bod wedi gofyn 

i'r ymatebion beidio ag ailadrodd cynnwys ymateb a gyflwynwyd yn flaenorol. Yn syml iawn, felly, 

hoffem nodi eto y gallai fod yn ddefnyddiol diwygio’r Rheolau Sefydlog i ffurfioli’r broses o 

gyflwyno cynnig am gyllideb atodol yn hytrach na Phrotocol y Gy
[...]
ymdeithasol ar draws adrannau’r 
Llywodraeth yn aml yn cael ei golli, ac rydym yn gobeithio y bydd cael trosolwg cliriach o’r 
blaenoriaethau o fewn pob portffolio yn ein cynorthwyo gyda’n gwaith craffu ar Gyllideb Ddrafft 
2025-26. 

Rydym yn gobeithio y bydd ein myfyrdodau yn ddefnyddiol i'ch Pwyllgor wrth iddo gynnal ei waith ar 
y maes allweddol hwn.  

Yn gywir, 

 

 

 

 

Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 118



 

 

18 Mehefin 2024 

Annwyl Peredur, 

Craffu ar y gyllideb ddrafft 

Diolch am y cyfle i roi adborth ar y gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 ar 

ran y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd, a Seilwaith. Rwyf wedi ystyried y materion a godwyd yn 

eich llythyr a hoffwn gynnig y sylwadau a ganlyn. 

Roedd ansawdd y dogfennau a oedd yn cyd-fynd â'r Gyllideb ddrafft eleni yn anfoddhaol. Roedd 

gwybodaeth allweddol y gofynnodd y Pwyllgor amdani ar goll heb gydnabyddiaeth nac esboniad. 

Roedd sawl elfen arall yn anghywir neu'n anghyflawn. 

Credwn fod yn rhaid i’r pwyllgorau gael y papurau tystiolaeth perthnasol yn gynharach a bod yn rhaid 

gwneud ymdrech benodol i sicrhau eu bod yn gywirach.  Fodd bynnag, rydym yn cydnabod bod 

Llywodraeth Cymru yn gweithio o dan gyfyngiadau sylweddol yn y cyswllt hwn, o ystyried ei bod yn 

dibynnu cymaint ar amseriad proses gyllidebol Llywodraeth y DU. Mae’r amserlen ar gyfer gwaith 

craffu yn y Senedd yn cael ei gwtogi’n ddifrifol yn llawer rhy aml. 

Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment, 
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565 

Peredur Owen Griffiths AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-10-24 P
[...]
 – Ymgynghori ar y BilBwyd (Cymru) - cysylltwch â ni yn Gymraeg neu Saesneg / 
cysylltwch â ni'n Gymraeg neu'n Saesneg .  

i'r ymrwymiadau presennol. Mae'n ddefnyddiol eich bod yn egluro i'r aelodau y 
gallant ofyn am gyngor y Pwyllgor cyn ymgymryd â rolau ychwanegol. 

Byddwn yn parhau i roi cyngor i'r aelodau ar faterion o'r fath o ran Safon Foesegol y 
Cyngor Adrodd Ariannol, sy'n hanfodol i archwilio'n briodol. Byddem yn hapus i'n 
swyddogaeth Moeseg gysylltu â'ch Clerc ynglŷn â materion o'r fath, ac yn wir credwn 
y byddai cyswllt o'r fath yn ddefnyddiol. 

Rydym yn parchu ac yn deall yn llawn y penderfyniad a wnaeth y Pwyllgor mewn 
perthynas â gwaharddiad y cyn Gadeirydd. Heb ragfarnu unrhyw un o'r mesurau 
uchod, fodd bynnag, byddwch yn ymwybodol ein bod wedi derbyn cyngor cyfreithiol 
gan y Cwnsler sy'n nodi mai dehongliad culach o ystyr "y Goron" yn erthygl26 o 
Atodlen 1 i Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 yw'r farn well. Mae'n amlwg ei 
bod yn bwysig bod cyrff cyhoeddus, gan gynnwys ein cyrff ni, yn ystyried y cyngor 
cyfreithiol y maent yn ei gael. Yn unol â hynny, er y bydd ein cyfnod sefydlu a'n 
hyfforddiant ar gyfer aelodau yn adlewyrchu'n llawn y safbwynt y mae'r Pwyllgor 
wedi'i gymryd, ar gyfer gweithgareddau sy'n gyfrifoldeb yr Archwilydd Cyffredinol neu 
Swyddfa Archwilio Cymru - megis asesu rheoleidd-dra wrth archwilio cyfrifon Cronfa 
Gyfunol Cymru a chyflogaeth ein staff - byddwn yn cael ein harwain gan gyngor ein 
Cwnsler ein hunain. 

Fel yr ydym wedi crybwyll ac yn wir wedi cyflwyno'n ffurfiol i ragflaenwyr y Pwyllgor 
dros y blynyddoedd, mae Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 yn ddiffygiol 
mewn sawl ffordd. Mae'r digwyddiadau anffodus diweddar hyn wedi'u gwreiddio 
mewn diffyg eglurder yn y Ddeddf ac mae gwendidau mwy arwyddocaol a fyddai, os 
eir i'r afael â nhw, yn rhoi trefn archwilio gryfach, fwy cydlynol i Gymru a'r Senedd ar 
ôl 2026. Felly, rydym yn gobeithio y bydd y Pwyllgor yn ystyried diwygio Deddf 2013 
ac byddem 
[...]
net dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol: Rheoliadau sy'n ymwneud â Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 - 17 Mai 2024
	2.2 PTN 2 - Adolygiad Annibynnol o Ymchwiliad Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i Gwynion Cod Ymddygiad: Cylch gorchwyl terfynol - 20 Mai 2024
	2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes: Cylchoedd gorchwyl pwyllgorau - 22 Mai 2024
	20240522 Letter from BC-cy.pdf
	240522 PO to committee chairs re committee remits (c).pdf

	Llythyr CCEI.pdf

	2.4 PTN 4 - Llythyr gan Archwilio Cymru: Hysbysiad ar y sefyllfa o ran dyddiad cau archwilio - 23 Mai 2024
	Hysbysiad ar y sefyllfa o ran dyddiad cau archwilio

	2.5 PTN 5 - Llythyr gan Archwilio Cymru: Peilot Paru Data Fferylliaeth Gymunedol – 23 Mai 2024
	Atodiadau
	Ynglŷn â’n peilot paru data
	Prif ganfyddiadau ein peilot data


	2.6 PTN 6 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid, Cynulliad Gogledd Iwerddon: Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol - 29 Mai 2024
	2.7 PTN 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa'r Cabinet: gohirio cyhoeddi cyllideb atodol gyntaf Llywodraeth Cymru 2024-25 - 10 Mehefin 2024
	2.8 PTN 8 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Gweinidog Gofal Cymdeithasol: Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru) a sesiwn graffu gyffredinol - 12 Mehefin 2024
	2.9 PTN 9 - Llythyr gan y Trefnydd a'r Prif Chwip ar oblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) - 31 Mai 2024
	2.10 PTN 10 - Llythyr oddi wrth y Trefnydd a'r Prif Chwip: Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) - 14 Mehefin 2024
	2.11 PTN 11 - Llythyr ar y cyd gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a Chyfansoddiad a'r Pwyllgor Cyllid: Deddfau Trethi Cymru etc. (P?er i Addasu) 2022: Adran 6 (Adolygiad o weithrediad ac effaith y Ddeddf hon) - 7 Mehefin 2024
	3 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 7
	6 Newidiadau i Brotocol y Gyllideb - Ymatebion gan y Cyrff a Ariennir yn Uniongyrchol
	FIN(6)-14-24 P2 - Llythyr gan Archwilio Cymru– 15 Ebrill 2024
	Newidiadau i'r Protocol Proses Cyllideb

	FIN(6)-14-24 P3 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd – 30 Ebrill 2024

	7 Ymgynghori â phwyllgorau'r Senedd ynghylch craffu ar y Gyllideb Ddrafft
	FIN(6)-14-24 P5 – Llythyr oddi wrth Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - 1 Mai 2024
	FIN(6)-14-24 P6 – Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Ddeddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad - 9 Mai 2024
	FIN(6)-14-24 P7 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol - 17 Mai 2024
	FIN(6)-14-24 P8 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai - 22 Mai 2024
	FIN(6)-14-24 P9 – Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol - 3 Mehefin 2024
	FIN(6)-14-24 P10 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith – 18 Mehefin 2024

	8 Aelodaeth Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru: Ymateb gan Archwilio Cymru
	FIN(6)-14-24 P12 - Llythyr gan Archwilio Cymru: Aelodaeth o Fwrdd Swyddfa Archwilio Cymru - 11 Mehefin 2024
	FIN(6)-14-24 P13 - Llythyr at Archwilio Cymru: Aelodaeth o Fwrdd Swyddfa Archwilio Cymru - 13 Mai 2024






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Mehefin 

2024 

Amser: 09.30 - 10.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14726 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 
Dr Ed Poole, Uwch Ddarlithydd, Canolfan Llywodraethiant 

Cymru (Dadansoddi Cyllid Cymru) 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Cerian Jones (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/14726


 

 

Cofrestru 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 

Cymdeithasol: Rheoliadau sy'n ymwneud â Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 

(Cymru) 2015 - 17 Mai 2024  

2.2 PTN 2 - Adolygiad Annibynnol o Ymchwiliad Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru i Gwynion Cod Ymddygiad: Cylch gorchwyl terfynol - 20 Mai 

2024  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes: Cylchoedd 

gorchwyl pwyllgorau - 22 Mai 2024  

2.4 PTN 4 – Llythyr gan Archwilio Cymru: Hysbysiad ar y sefyllfa o ran dyddiad cau 

archwilio - 23 Mai 2024  

2.5 PTN 5 – Llythyr gan Archwilio Cymru: Peilot Paru Data Fferylliaeth Gymunedol – 23 

Mai 2024  

2.6 PTN 6 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid, Cynulliad Gogledd Iwerddon: 

Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol - 29 Mai 2024  

2.7 PTN 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a 

Swyddfa'r Cabinet: gohirio cyhoeddi cyllideb atodol gyntaf Llywodraeth Cymru 

2024-25 - 10 Mehefin 2024  

2.8 PTN 8 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y 

Gweinidog Gofal Cymdeithasol: Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru) a sesiwn 

graffu gyffredinol - 12 Mehefin 2024  

2.9 PTN 9 - Llythyr gan y Trefnydd a'r Prif Chwip ar oblygiadau ariannol Bil Senedd 

Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) - 31 Mai 2024  

2.10 PTN 10 - Llythyr oddi wrth y Trefnydd a'r Prif Chwip: Bil Senedd Cymru (Rhestrau 

Ymgeiswyr Etholiadol) - 14 Mehefin 2024  



 

 

2.11 PTN 11 - Llythyr ar y cyd gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a 

Chyfansoddiad a'r Pwyllgor Cyllid: Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu) 

2022: Adran 6 (Adolygiad o weithrediad ac effaith y Ddeddf hon) - 7 Mehefin 

2024  

3 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 7  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth yn ei ymchwiliad i Gysylltiadau Rhynglywodraethol 

Cyllidol gan Dr Ed Poole, Uwch-ddarlithydd, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

(Dadansoddi Cyllid Cymru). 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  

6 Newidiadau i Brotocol y Gyllideb - Ymatebion gan y Cyrff a Ariennir yn 

Uniongyrchol  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar newidiadau i Brotocol Proses y Gyllideb, a’r 

ymatebion a gafwyd gan Archwilio Cymru a Chomisiwn y Senedd. 

 

6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y 

Cyfansoddiad a Swyddfa'r Cabinet ar faterion yn ymwneud â Phrotocol Proses y 

Gyllideb a materion cyllidebol eraill, ac i anfon copi o'r llythyr at y Cyrff a Ariennir yn 

Uniongyrchol. 



 

 

7 Ymgynghori â phwyllgorau'r Senedd ynghylch craffu ar y Gyllideb 

Ddrafft  

7.1 Nododd y Pwyllgor y llythyrau a gyflwynwyd gan Bwyllgorau'r Senedd a thrafododd 

y materion a godwyd ynghylch eu profiadau o graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru. 

 

7.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y 

Cyfansoddiad a Swyddfa'r Cabinet, gan dynnu sylw at y farn a fynegwyd gan 

Bwyllgorau'r Senedd am eu profiadau o graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru.  

  

8 Aelodaeth Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru: Ymateb gan Archwilio 

Cymru  

8.1 Nododd y Pwyllgor ymateb Archwilio Cymru ynghylch aelodaeth Bwrdd Swyddfa 

Archwilio Cymru a chytunwyd i ysgrifennu yn ôl i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am 

y newidiadau i Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 y mae Archwilio Cymru am 

iddynt gael eu dwyn ymlaen. 


